DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO 1389
04 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO 1389

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jonadab Fellype Sarassa

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Gilmar Gobato
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Tatiane Sott
Secretário de Logística e Contratações: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte e Lazer: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Evolução Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Aceleração Econômica e Inovação: João Pedro Markus
Secretária de Infraestrutura e Urbanismo: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação e Obras: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

EXTRATO TERMO DE INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº
13/2024

Data da Assinatura: 29/02/2024.
Devedor: Município de Capanema-Pr.
Credor: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A
Objeto: FORNECIMENTO DE ENERGIA

Valor total: R$ 89.934,89 (oitenta e nove mil, novecentos e trinta e
quatro reais e oitenta e nove centavos).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.370, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

Exonera, a pedido, o Senhor João Pedro Markus do cargo de Secretário
Municipal de Aceleração Econômica e Inovação.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, nos termos do art. 123, I, da Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Exonera, a pedido, o servidor João Pedro Markus do cargo de
Secretário Municipal de Aceleração Econômica e Inovação, nomeado
pelo Decreto n° 6.892/2021.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir de 27 de fevereiro de 2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná:
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono,
ao(s) 29 dia(s) de fevereiro de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.371, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

Exonera, a pedido, a Senhora Jucieli da Silva do cargo de Diretora de
Departamento de Assistência da Família.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do art. 123, I, da Lei Orgânica Mu-
nicipal e art. 9º, II, da Lei Municipal nº 877/2001,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a Senhora Jucieli da Silva, lotada na Secretaria Munic-
ipal da Família e Evolução Social, do Cargo de Diretora de Departa-
mento de Assistência da Família.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná:
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono,
ao(s) 29 dia(s) do mês de fevereiro de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.372, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

Nomeia o Senhor Gian dos Reis para o cargo de Assessor de Gabinete
do Setor de Administração da Saúde.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do art. 9º, II, da Lei Municipal nº
877/2001,

RESOLVE:

ATOS LICITATÓRIOS

DECRETOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO 1389

Art. 1º Nomear o Senhor Gian dos Reis  para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Assessor de Gabinete do Setor de Adminis-
tração da Saúde, nível C4, do Grupo Ocupacional 01 – Supervisão e
Administração Superior, previsto no Anexo I – Cargos de Provimento
em comissão, da Lei Municipal nº 1.280/2010.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 22 de fevereiro de 2024.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 29 dia(s) do
mês de fevereiro de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:

RECEITA DATA VALOR

Fundo Especial do Petróleo – C/C 12.254-8 27/02/2024
29/02/2024

34.796,77
19.886,12

FNDE – Merenda Escolar – C/C 21.453-1

26/02/2024
26/02/2024
26/02/2024
26/02/2024
26/02/2024

353,60
16.193,40

574,00
15.746,80
7.588,40

FNDE – FUNDEB – C/C 30665-7

27/02/2024
28/02/2024
28/02/2024
28/02/2024
28/02/2024
29/02/2024
29/02/2024
29/02/2024
29/02/2024
29/02/2024
29/02/2024
29/02/2024
29/02/2024

22.418,25
34.843,41
4.682,88

66.267,78
96.531,53

146,81
64.171,06
3.214,32
1.898,58

27.392,94
126,90
15,04

1.569,05

FNAS – BL PSB – C/C 27.449-6 29/02/2024
29/02/2024

4.800,00
5.715,56

FNAS – BL MAC APAE – C/C 30.319-4 29/02/2024 648,62
FNAS CRIANÇA FELIZ – C/C 31348-3 29/02/2024 5.991,00

FPM – Fundo de Participação dos Municípios – C/C 9.703-9
29/02/2024
29/02/2024
29/02/2024

32.299,10
825.035,61

1.951,65
ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – C/ 9.721-7 29/02/2024 185,51
LC 87/96 – ICMS Desoneração Exportações – C/C 283141-4 29/02/2024 15.078,20

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2024-02-29T17:31:27-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento